⁹⁴ L. VOINOVITCH, *Histoire de la Dalmatie*, I, p. 217.

In una missiva datata 525-526 troviamo il re dei Goti rivolgersi al *consularis Dalmatiae* Epifanio su uno spinoso caso di diritto successorio risoltosi poi in un danno al regio erario. Il re ammonisce il *consularis*, al quale è stato affidato il compito di indagare con scrupolo sul caso, in questo modo:

Rogari enim in talibus causis, non fraudari principem decet, quia negligentiae vitium est praesumptiones relinquere, quas iura praecipunt amputare. Si quid autem contra reppereris, quietos dominos habere patieris, qua magis illa nostra sunt patria, quae a subiectis legitime possidentur ⁹⁵.

Si suppone che le competenze in materia civile del *consularis*, in particolar modo nelle zone periferiche, non dovevano essere di lieve entità, e dunque necessitavano di una supervisione incarnata, appunto, dal *princeps Dalmatiae*.

Il regno ostrogoto era nato come un regime militare. Re Teoderico, nel 507-511, raccomanda al goto Osuin, preposto a reggere la *comitiva Dalmatiae*, di addestrare i soldati della guarnigione salonitana anche in tempo di pace:

Ordinatio nostra per moram non debet impediri, ne, quod salubriter constat esse dispositum, per tarditatis vitium incurrat obstaculum. et ideo ante distribuenda sunt arma quam possit flagitare necessitas, ut, cum tempus exegerit, paratiores ad imperata sufficient. Ars enim bellandi, si non praeluditur, cum fuerit necessaria, non habetur. Proinde illustris sublimitas tua Salonitanis militibus, ut cuique se expediendi facultas obtulerit, pro nostra iussione arma necessaria procurabit, quia fida rei publicae salus est defensor armatus. Discat miles in otio, quod perficere possit in bello. Animos subito ad arma non erigunt nisi qui se ad ipsa idoneos praemissa exercitatione confidunt ⁹⁶.

Osuin avrebbe mantenuto il comando militare della Dalmazia anche dopo la morte di Teoderico, avvenuta a Ravenna il 30 agosto 526. In una lettera di quell'anno re Atalarico, succeduto al nonno sotto la tutela della madre, la regina Amalasueta, loda il *comes* per la sua saggezza, commisurandola con l'età e l'onestà mostrata per tutta la durata del suo mandato; gli raccomanda, inoltre, di porre a benefica disposizione di tutti le sue virtù, nel riconfermargli l'incarico:

⁹⁵ CASSIODORUS, *Variae*, V, 24.2, *Epiphanio viro sublimi consulari provinciae Dalmatiae Theodericus rex*.

⁹⁶ *Ibidem*, I, 40, *Osuin viro inlustri comiti Theodericus rex*.

Non exempla aliena perquiras: memor esto quae feceris et non indiges ammoneri [...] Oboedientibus enim iuste indulgetur animus et quos scimus memores bonum, indubitanter eis denuo praebemus affectum. Aetas quidem tua provecta est, sed actus quoque maturior: quid tibi nunc subripere valeat, in quo nec inventus reprehensibilis fuit? Sed haec in domni avi nostri regno fecisti: nunc talia demonstra, ut temporibus nostris reservasse videaris, quicquid probitatis addideris⁹⁷.